23. Arxiu de la Corona d’Arago (ACA), Reg. 384, f. 164 1386/387, . 12.

24. Eduardo CORREDERA, El archivo de Ager y Caresmar, Artes Graficas Romeu, Balaguer, 1978, doc. 1208 i
1219; ACA, reg. 427.

25. ACA, reg. 388, f. 42.

26. ACA, reg. 476, f. 257.

27. ACA, reg. 545.

28. E. CORREDERA, El archivo..., doc. 1329.

29. E. CORREDERA, El archivo..., doc. 1076.

30. Arxiu de la Biblioteca de Catalunya, fons d’Ager, reg. 4270.

31. ACA, reg. 545, f. 36.

32. D. DOMINGO, Pergamins de privilegis de la ciutat de Balaguer. Lleida 1997, doc. 7, 5 d’abril de 1308.

33. D. DOMINGO, Pergamins..., doc. 1275.
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metrien la retirada de les monedes posades en circulacio. L’operaci6 era ben pen-
sada perqué Vidal podria retirar les monedes de manera lenta, a mesura que la
gent d’Almenar les anés gastant al seu negoci.

El que es desprén d’aquesta emissio de moneda particular és el mateix que re-
trobarem en tantes altres emissions de moneda municipals dels segles posteriors:
la necessitat d’aconseguir un finangament rapid per a qualsevol inversio, i el des-
ig de retornar els diners aconseguits i recanviar les monedes als seus posseidors
de la manera més lenta possible.

5. DOCUMENTS

1329, 23 de febrer. Tarragona

El rei Alfons, com a administrador del comtat d’Urgell, dona el vist-i-plau al pacte
acordat entre Ramon Cortit i el sindic de la Universitat d’Ager segons el qual es munici-
palitza la fabricacio de pugeses i es redueix la quantitat de peces en circulacio, i conce-
deix el privilegi de poder fabricar les monedes amb el senyal de la Universitat.

Nos Alfonsus etc, attendentes nos cum carta nostra concessisse fideli nostre R. Cortiti
ad beneplacitum quod posset cudere seu cudi facere in villa et valle Agerensis monetam
pictarum sive pugesas de metallo eris dumtaxat ad figuram sive signum ipsius Raimundus
in eisdem impressus, prout aliis quibus in comitatu Urgelli potestatem cudendi pictas con-
tulerimus cudebant seu cudi faciebant ac fecerant easdem et quod tenerentur antequam
dictas pictas sive pugesas inciperet cudere seu cudi facere assecurare idonee in posse
baiuli eiusdem ville Agerensis per ydoneas cauciones quod quandoqumgque dicte pugesie
ab eadem valorem minuerentur seu ab aliquibus recipi communiter recusarentur ipsas pu-
gesias iuxta earum valorem et extimationem reciperet a personis quae ipsas tenerent et per
suos succesores recipi imposterum facere, prout hoc et alia in dicta carta mea data Ilerde
decimo kalendis decembri anno Domini millesimo CCC XX octavo latius et plenius con-
tenentur. Postmodum volentes ipsum Raimundum gratia prosequi ampliari concesisse-
mus eidem Raimundo quod quamdiu viveret posset cudere seu cudi facere in dictas villa
et valle Agerensis monetam pictarum sive pugesas de metallo eris dumtaxat sub forma
promissa. Et inde mandavissemus facere sibi cartam quae carta non dum extitit sigillata.